
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 425 DEL 11-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 79 del 11-10-2022

 

OGGETTO
INDENNITA' DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA PER I MESI DA SETTEMBRE A
DICEMBRE 2022.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. n.10/1991

PREMESSO che l'art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, stabilisce che: "A
decorrere del primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore
della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza
di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche
ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con
decreto del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed
integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte
relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli
scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti e cosi rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e
da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del consiglio comunale è attribuita
un'indennità pari quella dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica";

ATTESO che in data 4 e 5 ottobre 2020, si sono tenute in questo Ente le elezioni
amministrative per il rinnovo del Consiglio Comunale e della carica di Sindaco;
 
VISTA:
- la circolare n.2 del 01/02/2018, dell'Assessorato Regionale delle AutonomieLocali e della
Funzione Pubblica di Palermo, che ha meglio chiarito la portata delle innovazioni introdotte
dalla precitata Legge Regionale n.11/2015;
- la circolare n.1 del 16/01/2020, dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica di Palermo, riguardante l'indennità di funzione per l'esercizio della
carica di sindaco dei comuni con popolazione sino a 3.000 abitanti;

VISTO l'articolo 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 425/2022



indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei
Comuni;
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 04/04/2000 che ha emanato il
regolamento per la determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza;
 
FATTO PRESENTE che in relazione alla popolazione di questo Ente le indennità
spettanti ai sensi del D.P.R.S. n.19/2001, risultano le seguenti:
1. Presidente del Consiglio Comunale pari ad €. €. 204,98;
2. Gettone di presenza spettante ai Consiglieri Euro 17,07.
 
RAVVISATA la necessità di procedere all'assunzione di formale impegno di spesa ed alla
conseguente liquidazione mensile, per la corresponsione dell'indennità di funzione al
Presidente del Consiglio Comunalenella misura fissata con delibera di Giunta Comunale
n.129 dell'11 novembre 2020, e di seguito meglio specificato:

Presidente del  Consiglio Comunale   €. 204,98;

 VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2022 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2022/2024 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 30 del 16
agosto 2022, esecutivo;
 
VISTO l'O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTA la L.R. N.30 del 23/12/2000;
VISTA la L.R. N.11 del 26/06/2015;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

DETERMINA
 
1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 819,92, oltre l’8,50 per IRAP, per il
pagamento della indennità di funzione al Presidente del Consiglio Comunale per il periodo
settembre – dicembre 2022 come appresso meglio specificato:

Presidente del Consiglio Comunale.  settembre           ottobre              novembre           
dicembre
Plumeri Alessandro                         €. 204,98      €.   204,08              €. 204,98           €.
204,98

2) DI IMPUTARE la spesa di euro 819,92 sul macroaggregato 01.01.1.103 - cap. 20/1 del
bilancio per l’esercizio finanziario 2022, esecutivo;
 
3) DI IMPUTARE la spesa di euro 69,70 per l'IRAP pari all’8,50% di euro 819,92 sul
macroaggregato 01.01.1.102 - cap.20/3 del bilancio per l’esercizio 2022, esecutivo;
 

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 425/2022



4) DI LIQUIDARE l'indennità di funzione al Presidente del Consiglio Comunale,
mensilmente, per il periodo settembre – dicembre 2022, nella misura indicata accanto a
ciascuno di essi:
 
                                                      mese di settembre  mese di ottobre         novembre         
dicembre
Presidente del Consiglio Comunale.
Plumeri Alessandro                         €.  204,08                  €. 204,98            €. 204,98
________€.204,98       

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, e per gli adempimenti previsti dell'art. 184 del
Decreto Legislativo n.267/2000;
 
6) DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi
sull’AlboPretorio on Line;
 

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 CONSIDERATO che con con Determinazione Sindacale n. 2 del 19/01/2022 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 425/2022



Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata. 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili coni relativi stanziamenti di
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 

 
          Villalba, 11-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 889,62 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
450 01.01.103 20 1 819,92 0,00 0,00
451 01.01.102 20 3 69,70 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 425/2022



 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 425/2022


